Clypevs Theologiæ Thomisticæ

Continens Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate; de Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Parisiis, 1669

§. II. Solvuntur objectiones

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77355](#)

reddendam aliquam opinionem probabilem, & A tutam in praxi, vel dicendum est recentiores Casuistas non esse viros doctos & probos, vel omnes eorum assertiones esse probables, & tutas in praxi: primum non concedent Adversarij, cum recentioribus Casuistis maximè injuriosum sit: secundum verò absurdissimum est: quis enim dicat omnes novorum Casuistarum assertiones, quas supra retulimus & confutavimus, esse verè probables & tutas in praxi? Quis afferere audet licere v. g. pueræ procurare aborsum ante animationem factus, ut viet infamiam; aut concubinario retinere concubinam, quando cù relictâ vitam transigeret tristius; vel auctori aut reo occidere Judicem, cù ab eo iniqua timetur sententia; aut Judici in causa æquali accipere pecuniam ab una partium, ut sententiam in ejus favorem ferat? Quis etiam existimer licere, inducere testem ad jurandum falsum, quod jurans quidem putat esse verum, ipse verò inducens scit esse falsum; vel absurdo desiderio cupere mortem patris, ad percipientiam ejus hereditatem; & ad vitandam mortem, vel gravia damnatione, falsum sibi crimen imponere, ac seipsum gladio lingue perire? & similia quæ ex Tamburino supra retulimus, & impugnavimus. Quis tandem sentiat cum Caramuele (quem recentiores Casuistæ, *Luminare majus*, & *ingenitorum faciem*, appellant) Advocatum posse patrocinari causæ, quam cognoscit esse injustam; Clericum posse in recitandis horis Canonis voluntariè distrahi; aut quotidie recitare Officium paschale; vel unica recitatione Officij, duorum dierum obligacioni satisfacere; & Monachos omnes à jejunijs lege & onere liberari? Certe hac ita absurdum sunt, ut communis sensus, & communissimæ pietatis notiones, ad ea refellenda & aspernanda sufficiant. Ea tamen, & plura alia quæ retulimus, transglutinare debent Adversarij, vel ab illo dogmate recedere, quo unius viri docti & probi suffragium, ad reddendam opinionem probabilem sufficere afferverant.

Nec valet, si dicas, illud quidem sufficere ad reddendam opinionem speculativè probabilem, non tamen ad reddendam illam tutam & probabilem in praxi. Hoc enim ex ipsis novorum Casuistarum principiis confutari potest. Nam Joannes Sancius in practicis disp. 54. num. 11. sic ait: *Inintelligibile videtur aliquam opinionem esse speculativè probabilem, & in praxi tuò amplecti non posse. Probabilitas namque practica à speculativa differt, tanquam effectus à sua causa: id enim quod quis opere exequitur justè vel injuste, ab eo nascitur, quod scilicet speculativè iudicavit posse agi licite vel illicite. Qui ergo arbitratrū speculativū aliquid licite operari se posse propter rationes probabiles, id tuò executioni mandare poterit; alias nihil operabitur, nec aliquis fructus sive momenti erit illa speculatio probabilis, si ad opus efficitur impedita; & aquæ comparari posset speculativam opinionem habens, & pertimescens operari practicè ex ea, Tantalo, pomæ & aquam ad labia propè habenti, impedito tamen eis nisi sive frui. Imò Tantalo infelior esset, qui dum libere exoptabat, nequibat; at probabili opinione uti pertimescens, omitit operari quod in ejus potestate erat efficere. Ex quibus liquet, juxta novorum Casuistarum principia, non solum esse probabile speculative, sed etiam in praxi tutum, quicquid unus Doctor afferit*

esse probabile, subindeque omnes opiniones Caramuelis, Tamburini, Escobarij, & aliorum Recentiorum, supra confutatas, tutò amplecti licere: ex quo fere innumeræ sequuntur absurdia. Unde inter novorum Casuistarum assertiones, quas ad instantiam Episcopi Gandavensis, Academia Lovaniensis proscriptæ, hæc erat vigesima sexta: *Auctoritas unius Doctoris probi & docti reddit opinionem probabilem. Quam propositionem, ut perniciofam, & in materia doctrinae moralis innumeræ absurditas invenientem, damnavit.*

Advertendum tamen est, me in conclusione dixisse, unius Doctoris suffragium, *communiter loquendo*, non posse reddere opinionem aliquam probabilem & in praxi tutam: quia interdum Doctor potest esse adeò clarus, & in Ecclesia celebris, ut ejus auctoritas preponderet aliorum multorum rationibus & auctoritatibus. Quare existimo solam D. Thomæ auctoritatem posse reddere opinionem verè probabilem, & in praxi tutam: Tum quia ejus doctrina non solum ab innumeris Doctoribus & celebrioribus Academiis, sed etiam à pluribus Summis Pontificibus fuit commendata & approbatæ, nominationis ab Alexandro VII. qui nuper in brevi Apostolico ad Academiam Lovaniensem misso, hujus S. Doctoris dogmata, *TUTISSIMA ET INCONCIVSSA* declaravit, ut initio hujus dissertationis diximus: Tum etiam quia D. Thomas nunquam absque ratione efficaci, saltem quantum materia patitur, vel sine auctoritatibus Scripturæ sacrae, aut SS. Patrum testimoniosis, aliiquid in medium producit. Unde Gravina nosler in suo *Cherubim Paradisi*, in principio dicit *vocem ejus esse vocem multitudinis*, per quam omnes SS. Patres nobis suos sensus exponunt: ideoque potissimum eniti debemus, ut conformater ad ejus mentem omnes casus conscientia resolvamus, & specialiter hanc questionem de probabilitate, quæ totius Theologiae moralis basis est & fundamentum. Quare non possumus sat mirari, quomodo tot Thomistæ, aliás graves, pro secundis intentionibus, & entibus rationis, pro indivisibilibus continui, pro natura & existentia temporis, & alijs similibus questionibus, quæ nec proficere, nec obesse possunt animarum salutem, pro S. Doctore tanta animi contentionem decenter, & vix advertant quid in rebus moralibus, & præsertim in hac gravissima de probabilitate questione senferit! Certe tantò diligenter circa morales materias mens ejus indaganda est, quanto certius scimus ipsum prius in seipso legisse, quæ postea alijs scripsit, & præcepta in materia morum alijs tradidisse, quæ à se tanquam ab exemplari didicerat; atque id unum antequam doceret spectasse, quæ ratione viveret, ut ostenderet ceteris quæ legi vivendum esset.

S. II.

Solvuntur objectiones.

CONTRA nostram assertionem objicit in primis Thomas Sanchez in summa lib. 1. cap. 9. num. 7. & alij recentiores Casuistæ post ipsum, ut Joannes Sancius, Layman, Filiucus & alij, testimonium D. Thomæ, desumptum ex quodlib. 3. art. 10. ubi S. Doctor (inquit Sanchez) ait *Posse quemquam amplecti opinionem quam à Magistro audiuit, in iis quæ ad mores pertinent.*

Sed

Sed totum hunc articulum diligenter & accu-
ratè legimus & relegimus, & hæc verba inve-
nire non potuimus, nec ea certè videre poter-
imus, nñ Sanchez sua illa conspicilia, qui-
bus videntur ea quæ non sunt tanquam ea quæ
sunt, nostris oculis adnoveat. Nam S. Doctor
nihil tale habet in hoc articulo, sed totum op-
positum : ait enim, ut supra retulimus, *In his*
*que pertinent ad fidem & bonos mores nullus ex-
cusat*, si sequatur erroneam opinionem alicuius
magistri: *in talibus enim ignorantia non excusat*. Ex quo duo patent notatu digna: nimis
Sanchem locum illum Divi Thoma adulteral-
se, vel saltem alienis aut alienatis oculis le-
gisse; & alios recentiores Casuistæ, qui illum
pariter sic corruptum & vitiatum referunt,
Authores non legere, sed absque ullo prolsus
examine transcribere id quod alij scripsierunt,
& ut loquitur Navarrus supra relatus, *Alios se-
qui, sicut oves alias oves, vel ut aves, quæ unam
volantem aliæ omnes sequuntur.*

Objicit secundò Caramuel in Theol. fundam. num. 448. *Quicquid testantur quatuor Authores est probabile: Sed ad probabilitatem non requiri quatuor Authores, sed unum omnino sufficere, quatuor testantur Authores, imo & vi-
ginti, aut plures: Ergo opinio unius Authoris est probabilis. Hac ratio (subdit ille) solutione
hucusque caruit.*

Sed facile responderetur, quod quando aliqui Doctores afferunt ad probabilitatem alicuius sententiae sufficere unius Doctoris suffragium, vel loquentur de Authori adeò claro & in Ecclesia celebri, ut ejus authoritas aliorum multorum rationibus & autoritatí p̄p̄ponderet, qualē diximus esse Divum Thomam, qui unus pro decem millibus computatur. Ita Viguierius lib. 1. inst. cap. 15. ubi sic ait: *In dubiis sequens opinionem rationabilem alicuius magistri, cum magister est Doctor & approbatus, ut D. Thomas, qui absque ratione aut authoritate non consuevit loqui, est excusatus à peccato.* Vel solum volente opinionem illam censi probabilem, quæ unius viri docti & probi suffragio nititur, quando communi sententiae non repugnat, & ab aliis ut improbabili & singulare non rejicitur; sicut explicant Laiman, Filiucius, & alij: opinio vero, que afferit unum Authorem per se ad probabilitatem alicuius sententiae sufficere, repugnat communi Doctorum sententiae, & ab illis non solum ut falsa, sed etiam ut improbabili, imo ut perniciofa, & innumerā absurditates in materiam doctrinæ moralis inveniens, rejicitur, ac reprobatur, ut patet ex Censura Doctorum Lovaniensium supra adducta. Unde licet ab aliquibus recentioribus Casuistis probabilis & tuta in praxi existi-
metur, ut talis censi non debet. Maximè quia cū illi Casuistæ in tam multis deliraverint, & in tam horrenda incidenter opinionum portenta, quæ supra retulimus, in quibus manifesta depravatio rationis apparet, merito in aliis etiam minus manifestis, corrupti judicij suspe-
cti sunt, subindeque corum authoritas non sufficit ad reddendam probabilem & in praxi tutam opinionem illam, quæ ad probabilitatem alicuius sententiae, unius tantum Authoris suffragium sufficere asseverat.

Addo quod, licet authoritas decem vel quindecim Doctorum sufficiat ad reddendam probabilem opinionem circa materiam aliquam

A particularem, non tamen in questione de opiniōne probabili, ut sic: quia ipsa est fundamen-
tum doctrinæ moralis præcipuum; ad principia autem præcipua Theologia moralis stabi-
lienda, major requiritur authoritas, & numerus Doctorum, quād ad reddendam probabilem opinionem, quæ circa materiam aliquam particularem versatur: sicut in politicis videmus pro majori vel minori momento rerum judican-
darum, majorem vel minorem requiri Judi-
cum numerum, & leges fundamentales regni non posse, nisi à generalibus illius comitiis sta-
tui vel abrogari.

Objicies tertio: Si alius homo simplex & ignorans dubitet an aliquis actus licitus sit,

B potest consulere Parochum, vel Confessarium, aut alium virum doctum ac probum, & tutam conscientiam ejus consilium & resolutionem sequi, juxta illud Deuteron. 32. *Interroga Pa-
trem tuum & annuniabit tibi, Majores tuos, &
dicent tibi.* Unde Albertus Magnus relatus à D. Antonino 1. p. tit. 3. cap. 10. §. 10. hæc scribit: *Frater simplex, vel quilibet homo, cum salute po-
test sequi in consilio quamcumque opinionem
vouerit, dummodo alicuius Doctoris magni opi-
nionem sequatur.* Et Joannes Major in prol. 4.
sent. sic habet: *Mercator autem & rufus nefit
inter eorum opiniones discernere, qui rationabi-
lius loquuntur, sed sufficit ei credere doctis asser-
tentibus, qui nolunt seipso dominare, sed cupiunt
prodeſſe, & bene dicere.* Ergo unius viri docti &
probi authoritas sufficit ad reddendam opinio-
nem aliquam in materia morum probabilem.

Respondeo, concessò Antecedente, distin-
guendo Consequens: Sufficit ad reddendam opinionem aliquam probabilem simpliciter &
absolutè, nego: secundum quid & respectivè, respetuū scilicet alicuius particularis idio-
tæ & ignari, concedo. Nam ad probabilitatem illam respectivam, non solum unius viri docti & probi authoritas, sed etiam unius rustici aut mulierculæ testimonium interdum sufficere potest: si enim puer aut puella rustica du-
bitet an aliquid licitum sit, & Parochum aut Confessarium adire non valeat, potest interro-
gare parentes, & eorum consilium tutam con-
scientiam sequi; quia licet eos fortè tunc errare
contingat, puer aut puella eis obtemperans,
ratione ignorantiae invincibilis, excusabitur à
peccato, ut articulo sequenti patebit. Unde
quando queritur, an unius viri docti & probi
authoritas sufficit ad reddendam opinionem probabilem, non est quæstio de probabilitate
respectiva & secundum quid, sed de absoluta
& simpliciter tali, quam non solum idiote &
ignari, sed etiam docti & sapientes, tutam con-
scientiam sequi possint.

C Ex dictis haec tenus facile intelliges, laxiores
Probabilistæ vix posse excusari à tribus pessimis
ad quæ homines inducent. Nam primò eos amo-
vent à studio veritatis, dum ex delectu minus
probabilis, illos docent lectari quæ minus ad
veritatem accedunt. Secundò ab odio pecca-
ti super omnia detestandi retardant, dum eos
periculo Deum offendendi exponunt. Tertiò à
remediis efficacioribus consequendi salutem
eos elongant. Atque his tribus titulis, quibus
Christus summè gloriat, in Evangelio, dum
ait: *Ego sum veritas, via & vita, se validè
oppónunt. Nam ut veritas, vult nos ab erro-
re quā possumus diligentia recedere. Ut via, op-*

Qq

Tom. III.

tat nos ab omni specie peccati abstinere. Et A tandem ut vita, cupit nobis remedia efficacissima ad turpia vitanda exhibere: hacque de causa videtur in mundum istum advenisse, ut vitam abundantius habeant. Ut eleganter ait P. Vincentius Baronius in sua Theologia morali adversus laxiores Probabilistas.

ARTICVLVS VII.

An probabile falso, quod invincibiliter creditur esse verum, à peccato excusat?

PROBABILITYM monstra, & novorum Casuistarum laxitates, praecedentibus articulis confutavimus: hic nobis cum Janfianis pugnandum est, ipsorumque excessus in materia de probabilitate, ex D. Augustini, & Angelici Doctoris principiis corrigendi & amputandi sunt, ut veritas, quæ teste Novatiano, inter duos errores, ut Christus inter duos latrones, media pendet, clarius elucescat, & de utrisque Adversariis gloriose triumphet. Unde sit

S. I.

Referunt ac refellunt singularis cuiusdam Recenioris sententia.

QVIDAM Recenior, sub nomine Wilemi Wendrochij Salisburgensis Theologo, in dissertatione Theologica de probabilitate quam ad calcem quintæ Epistolæ Ludovici Montaltij subjecit, singularem & improbabilem habet de probabilitate opinionum sententiam. Existimat enim nunquam licere uti opinione probabili, nullumque probabile falso, & à lege æterna discordans, excusare à peccato, et si talis falsitas, & cum lege divina contrarie-
tas, invincibiliter ignoretur: quia (inquit) licet ignorantia invincibilis juris positivi à peccato excusat, non tamen ignorantia invincibilis juris naturalis; cum hæc sit pena peccati originalis, non verò illa.

Hæc opinio non minus displaceat quā præcedens, quæ omnem probabilitatem, quantumvis tenuem, ad rectitudinem humanorum actuum sufficere putat, & sententiam minùs probabilem, in concursu probabilitoris, eligi posse existimat: sicut enim hæc recentiorum Casuistarum assertio jugum Christi nimis emollit, & pulvillo, seu cervicalia sub capite hominum ponit, ut mollius in suis negligentis dormient & quiescent; ita & illud Janfianorum dogma plus æquo illud exasperat, & pharisaico more, onera humeris hominum imponit importabilia, duramque nimis ac inevitabilem in eos invehit peccandi necessitatem. Unde sapienter ait Illustrissimus D. de Marinis, Avenionensis Archiepiscopus, in Commentariis quæ nuper edidit in 2. partem Summae D. Thomæ qu. 19. art. 6. cap. 6. in fine: *Theologus ad recte in hoc arduo negotio incendendum, in rebus moralibus, moralem & non mathematicam certitudinem requirat. Et unam ab altera discernere sciat, juxta adverentiam Caietani in sua aurea Summula, dum de opinionis usu licio & illico loquitur. In quo quantum capere possimus, aliqui qui nostris temporibus scripsierunt, salvâ pace, hallucinari videntur, volentes enim in-*